

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 6
 Telefon Redakcji 300
 Telefon Administracji 310
 Adres do telegramów:
 NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Przedpłacono 1 złoty

Zegarnik 8 złotych miesięcznie

Wychodzi ocenianemu rano z wyjątkiem niedziel i dni powiatowych

Konto P. O. K. - sków 400 670

Alarm o „Rotę“

Przed kilku dniami „Kurjerka“ zaalarmował opinię publiczną, że p. Calonder zakazał śpiewu w szkołach na polskim Górnym Śląsku znanej „Roty“ Konopnickiej.

Kto jest p. Calonder? Jest on z ramienia Ligi narodów prezesem komisji mieszanej (2 Polaków i 2 Niemców), powołanej do czuwania nad należytnym stosowaniem polsko-niemieckiej konwencji zawartej w Genewie. Między Inniemi do kompetencji tej komisji należy dopilnowanie, aby w myśl art. 113 konwencji większość (tj. na Śląsku Polacy) nie narzucała mniejszości (tj. Niemcom) przedmiotów nauki szkolnej mogących obrazić uczucia narodowe mniejszości.

Na podstawie tego art. konwencji p. Calonder uznał, że śpiewanie „Roty“ jest niedopuszczalne i uzasadnił swe orzeczenie w następujący sposób:

„Rota“ powstała z początkiem 20-ku stulecia, kiedy w prowincji pruskiej naród polski, mowa i kultura polska były ostro prześladowane przez władze niemieckie. Była ono głosem szeptem, narodowego oburzenia, plomieniem nawiązaniem do walki i obrony przeciwko bezwzględnej uciskowi. Nie można się dziwić, że z pamiętni tej walki kulturalnej zrodziło się też uczucie nienawiści i porzady dla narodu niemieckiego. To historyczna ocena „Roty“ nie zwalnia jednak prezycienta komisji mieszanej z obowiązku badania, czy pieśń ta może być śpiewana w szkołach Górnego Śląska polskiego zgodnie z duchem konwencji genewskiej. Czas pomiędzy powstaniem „Roty“ a teraźniejszością dzieli wielkie zdarzenia światowe, dzieła głęboka zmiana stosunków i poglądów międzynarodowych. Dział „Górny Śląsk polski“ jest ową wielkością polską i mniejszością niemiecką, a odnosić do traktowania mniejszości językowych i kulturalnych wojna światowa wysunęła zadania sprawiedliwości i pojednania i międzynarodowej ochrony prawnej. Rozparzywna kwestie należy ocenić według obecných stosunków na Górnym Śląsku, tak jak ukształtowały się one na podstawie rozstrzygnięcia konferencji ambasadorów z dnia 20 października 1921 r. i konwencji genewskiej z dnia 15 maja 1922 roku. Pojednanie i psychiczność Górnego Śląska w myśl wzajemnego poważania się ludności polskiej i niemieckiej jest najwyższym celem rozstrzygnięcia Rady ambasadorów i konwencji genewskiej. Nie da się zatem pogodzić z duchem konwencji genewskiej, jeżeli w szkołach Górnego Śląska zakazano się lub toleruje śpiewanie pieśni, wyrażających uczucie zemsty, nienawiści lub pogardy, dla narodowości jednej z obu części ludności.“

Przedewszystkiem — jaki zwrot w „Rotie“ mógł oburzyć mniejszość niemiecką? Niewątpliwie zwrot: „Nie będzie Niemiec piął nam w twarz, ni dzielił nam germań!“ Pomijając niemiak, jaki te słowa wywoływać muszą (na co już przed parą laty Boy-Zełeński odważnie zwrócił uwagę), trzeba otwarcie powiedzieć, że w dzisiejszych warunkach „Rota“ jest zupełnie nieaktualna. Sad ten ujmuje katowicka „Gazeta Robotnicza“, która z pewnością lepiej od „Kurjerka“ zna nastroje na Górnym Śląsku, w następujące słowa:

„Czy wobec tego p. Calonder ma rację, zabraniając śpiewania „Roty“ w szkołach mniejszościowych? Biorąc pod uwagę motywy, jakimi uzasadniał p. Calonder orzeczenie, niewątpliwie ma słuszność, twierdząc, że „czas pomiędzy powsta-

Zwołanie Sejmu i Senatu

Otwarcie sesji odbędzie się w gmachu Sejmu, nie na Zamku

(Telefonom od korespondenta „Naprzód“)

Warszawa, 22 marca.
 Prezydent Rzplitej podpisał dzisiaj rano dekrety zwołujące Sejm i Senat na wtorek 27 b. m. na otwarcie nowej kadencji do gmachu sejmowego przy ul. Wilejskiej.

Godzinę posiedzenia wyznacza marszałkowie urzędujący dotychczas, t. j. marszałek Sej-

mu p. Maciej Rataj i marszałek Senatu p. Wojciech Tramczyński.

Zwołanie Sejmu i Senatu do gmachu sejmowego przy ul. Wilejskiej wywołało w kołach politycznych o tyle sensację, że stanowi ono zwrot w praktyce stosowanej w ostatnich dwóch latach, kiedy uroczyste akty sejmowe odbywały się na Zamku.

Co będzie z płacami pracowników państwowych w drugim kwartale b. r.?

Z kół urzędniczych państwowych płacą nam: Jedną z najbliższych prac nowego Sejmu ma być, według oświadczenia Rządu, ustawa o oposażeniu pracowników państwowych. Oczekiwana jest ta ustawa z wielką niecierpliwością przez wszystkich pracujących, nie wyłączając robotników.

Z ustawa o oposażeniu pracowników państwowych związane są zagadnienia najdoniejszej wagi: podatków, budżetu, polityki finansowej i t. p. Będzie ona zatem wymagała wiele pracy w każdym razie nie ujrzy światła na i kwietnia, jak to początkowo obiecywał p. Bartel. W późniejszej rozmowie z przedstawicielami pracowników państwowych p. Bartel wyraził przypuszczenie, że ustawa ukaże się nie dopiero w jesieni. Bać co bądź, ustawa obecna będzie jeszcze obowiązywała przez pewien przeciąg czasu. Jest ona o tyle zmienną, że prac. postąpi. 1-ko każdego miesiąca otrzymuje prawie niezmienione od stycznia 1926 r. pensje, pozostające daleko poniżej minimalnych potrzeb życiowych.

Odświeżenie zasadniczej regulacji plac do jesieni, oraz milczenie rządu, chociaż zaledwie dwa ty-

godnie dzieli nas od 1-ko kwietnia, budzą niepokój i głęboka troskę pracowników. Co zatem będzie z płacami pracowników w II-gim kwartale?

W pierwszym kwartale rząd skromnym zasiłkiem pozwolił swym pracownikom zmniejszyć co najmniej braki ich rodzinnych budżetów, wypłacając im 5 stycznia i 10 marca po 22¹/₂% uposażenia.

Niewiele to wyniosło. Budżet pracownika obciąża ul. i stycznia podwyżką komornego, które došlo już do norm przedwyborczych, a otrzymywany dodatek na mieszkanie wynosi tyleż, co przed dwoma laty! Pracownika obciąża bardzo rosnąca drożyzna, choć przedwzrost obciążenia Urzędu Statystycznego nie ujawniają jej. Stwarza to wszystkim atmosferę nieupokojenia, niepokoi, trosk.

Jak się dowiadamy do ministerstwa skarbu w tej sprawie zgłosiła się o audjencję delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej związków zawodowych pracowników państwowych, należy się więc spodziewać, że już najbliższe dni przyniosą oczekiwaną przez pracowników decyzję rządu.

„Rota“ a teraźniejszością dzieli wielkie zdarzenia światowe, dzieła głęboka zmiana stosunków i poglądów międzynarodowych.“ A już całkowicie podzielił poglądy p. Calondera, że „odnośnie do traktowania mniejszości językowych i kulturalnych wojna światowa wysunęła zadania sprawiedliwości i pojednania i międzynarodowej ochrony prawnej.“

Dziś w wolnej Polsce, do której należy też — przynajmniej w znacznej części — polska część Górnego Śląska, nie czas wpać w dzieci słów o „polskim niewolniku“, o „pluciu w twarz“ i o całkiem już nieaktualnym „germańskim dzieciu“. Do porozumienia, do wytworzenia nowego współzycia między obu narodami pieśń w tej swej treści z pewnością się nie przyczyni, a przecież chyba i w interesie Polski leży, aby na Górnym Śląsku zapanował pokój narodowościowy.

Jak krytycznie robotnicy polscy na Górnym Śląsku odnoszą się do rozstrzygnięcia p. Calondera, wynika z następującego stwierdzenia „Gazety Robotniczej“:

„Nie piszemy tych słów bynajmniej z sympatii dla p. Calondera. Na lamach „Gazety Robotniczej“ niejednokrotnie wypowiadaliśmy poglądy, że p. Calonder nie jest bezstronnym arbitrem, bo zbyt często dawał nam tego dowody podczas swego orędziowania jako prezes komisji mieszanej. Jednak stanowisko jego w sprawie śpiewania „Roty“ w szkołach uważamy za zupełnie słuszne, o ile p. Calonder kierował się wyłącznie motywami, które uzasadniają jego orzeczenie. Zatem musimy po-

stawić pytanie, czy p. Calonder tak samo skrupulatnie badał książki szkolne (Lesebücher) po stronie niemieckiej? Mamy wrażenie, że znalazłby tam również wiele rzeczy, które należy usunąć jako przyczynę do pobudzenia nienawiści narodowej.“

O to właśnie idzie — o równy wymiar sprawiedliwości dla obu stron. Co do rzeczy samej: Polacy na Górnym Śląsku nie są już w niewoli niemieckiej, niema obawy, aby dawne stosunki wróciły, nikt im nie będzie ani piął w twarz ani germań! dzieci — czas najwyższy, aby ministerstwo oświaty czy Inna władza kompetentna usunęła z „Roty“ rzeczy nieaktualne, budzące niemiłe wspomnienia i dające powód do takich żądań, które z pewnością odbiją się głośnie echem na arenie międzynarodowej. Czy Polska ma w świecie tak wielu przyjaźli, że może wszystkich sobie życzyliwych po kolę odtrącać?

Delegacja polska do rokowań z Litwą

Skład delegacji polskiej, która wyjeżdża na rozpoczęcia się w dniu 30 bm. w Królewcu rokowania polsko - litewskie, jest następujący: minister spraw zag. A Zaleski, naczelnik wydziału ustrojów międzynarodowych min. spr. zag. p. A. Tarnowski, naczelnik wydziału wchośniego tegoż ministerstwa p. Hołowicki, oraz szef sekretariatu tego ministerstwa radca Szumliński.

Nie sprawniejsze żądania podwyżki ceny węgla

Przed kilku dniami ukazała się w prasie wiadomość o wysunięciu przez przemysłowców węglowych żądania podniesienia ceny węgla o 20%. Sprawa podniesienia ceny węgla jest zagadnieniem niewątpliwie wagi gospodarczej. Cena węgla ma wpływ na koszty produkcji całego przemysłu; w niektórych zaś gałęziach przemysłu wysokość ceny węgla bezpośrednio wpływa na wysokość wytworów danego przemysłu. Tak jest w przemyśle cementowym, w przemyśle żelaznym i innych. Wysokość ceny węgla ma ogromne znaczenie także dla konsumpcji wewnętrznej węgla w charakterze produktu opałowego. W ten sposób kwestia utrzymania ceny węgla na obecnym poziomie wcale nie podniesienie jego ceny, jak to już powiedzieliśmy — ma bezpośredni wpływ na ogólne stosunki drożyzniane.

Żądanie przemysłowców węglowych, wysunięte w chwili obecnej, ma pozory słuszności. Stoi ono w związku z poprzedzającym się rok roczne w lutym i kończącym się koźcem z czerwca. W tym czasie nastąpiło zmniejszenie wydobycia węgla, skutkiem bardzo silnego spadku konsumpcji węgla, w charakterze opałowym, w związku z zakończoną kampanią cukrową i całym szeregiem innych podobnych przyczyn. Badanie rozwoju wysokości wydobycia węgla w poszczególnych miesiącach za szereg lat, twierdzenie że całkowicie potwierdza jednak obraz wzrastającego wydobycia, poczynając od czerwca — lipca każdego roku, i dochodząc za styczeń roku następnego, zupełnie zmienia obraz, jaki nadal procesowy rozwój wydobycia okres zastępuje w miesiącach od lutego do czerwca.

Koszta własne wydobycia węgla stały w niewątpliwym związku z wysokością wydobycia. Duże wydobycie powoduje zmniejszanie się kosztów wydobycia węgla, wydobycie małe powoduje zwiększenie kosztów wydobycia. W tym względzie o charakterze sezonowym, jakim jest węgla, nie można jednak z wyraźnym koniunkturalnym zmniejszaniem się wydobycia wyciągać wniosków o rentowności tego przemysłu w odniesieniu do jednego tylko sezonu, nie biorąc pod uwagę stosunków w tej dziedzinie na przestrzeni całego roku gospodarczego.

Rozwój dotychczasowy wydobycia węgla w latach ostatnich, wyraźnie świadczy o bar-

dzo znacznym polepszeniu się sytuacji przemysłu węglowego. Gdy w roku 1925 wydobycie węgla w całej Polsce stanowiło około 20 milionów tonn, w r. 1926, przy sprzyjającej koniunkturze podczas surszyngu angielskiego, wzrosło ono do około 35 milionów tonn, wreszcie w roku 1927 już bez działania jakichkolwiek czynników przypadkowych w rodzaju strajków angielskich, stanowiło przeszło 36 milionów tonn węgla. Rok bieżący nie nasuwa do chwili obecnej żadnych wniosków, które mogłyby spowodować władze do oceniania koniunkturę tegoroczną przemysłu węglowego w sposób pesymistyczny. Ogólne stosunki gospodarcze dotychczas nie pozwalają na stawianie jakichkolwiek żądań tych horoskopów.

Węgiel polski jest artykułem zbytu zagranicę. Poważną część wydobycia Polski zewnętrzną była ostatnio na rynkach skandynawskich, co jeszcze na jesień r. ub. w związku z niewątpliwie niższymi cenami, osłabianiem przy żądaniu polskim na tymże rynku także na innych rynkach zagranicznych, skłoniło przemysłowców węglowych do żądań podwyżki ceny, żądania te wówczas nie zostały uwzględnione. Sądzić można, że i obecnie domaganie się podniesienia cen węgla uzasadnione jest między innymi trudnością sytuacji dla polskiego węgla na rynkach północnych. — O ile tak jest, to żądanie przemysłowców węglowych zmierza do tego, by kosztem podniesienia ceny na rynku wewnętrznym umożliwić konkurencję polskiemu węglowi na rynkach zagranicznych północnych.

Nie wdając się w tej chwili w zasadnicze rozwiązanie tej sprawy, musimy jednak stwierdzić, że jeśli chodzi o stosunki na rynkach północnych i o niskie ceny węgla polskiego na tych rynkach, to są one w ogromnym, m. st. skłóceniu konkurencji, prowadzonej przez polskie przedsiębiorstwa kopalnie węgla i koncerny handlowe sprzedający między sobą. Uzasadnienie zatem w tych warunkach żądania podniesienia ceny węgla na rynku wewnętrznym, stosunkami na rynkach północnych — nie wytrzymuje krytyki.

Żądanie przemysłowców węglowych nie jest więc usprawiedliwione żadnymi przesłankami obiektywnymi, ogólnie — gospodarczymi.

Rząd nie może w tych warunkach do podniesienia ceny węgla wewnątrz kraju. A. Z.

W oczekiwaniu zmiany

GŁOSY PRASY PRACOWNICZEJ

Cała prasa pracowniczych związków zawodowych snując rozważania na temat ostatnich wyborów, formułuje żądania pracowniczce, którym będzie się musiał zająć nowy Sejm. Wszystkie jest nastroszone na nutę oczekiwań...

Organ Związku zawodowego kolejarzy — „Kolejarz Zawodowiec” — przypomniał zbliżając się datę 1 kwietnia, która rząd wymieniał i kwiktoro, jako nieodwołalny termin przeprowadzenia reorganizacji placówek i pracowników państwowych.

Jakkolwiek niedostatki, powodowany stałe wzmianką drożyzną, która wszystko „wymycała” bezwzględnie, — przypomniał, dokonał się dzień coraz bardziej, jednak rzeczy pracowniczce pogodziły się wreszcie i z kwietniaowym terminem, przyspuszczając, że jednak po tylu poprzednich pustych obliczeniach, termin ten będzie już naprawdę — ostateczny. To samo podjęcie okręga wyborczego zapowiadał agitatorzy „jednynki”, s-mując w ten sposób kapłankę głosy ludzi naukowych dla kandydatów rządowych. — Wskazywał im się za pomocą „bezbratni” i wleciły przedwczesny otrząsanie krawczy i niecierpliwie i nie-podatkowo. Tylko pracownicy państwowi muszą czekać!

Organ stowarzyszenia urzędników państwowych (SUP) — „Zycie Urzędnicze” — powtarzał myśli wszystkich pracowniczych: „Czekamy”, w tym wypadku chodzi o umorowanie „wysoco zabagnionych” (do czegoż wreszcie tego kreślono można nie stosować?) stosunków służbowych urzędników.

Organ polskiego nauczycielskiego szkół powszechnych — „Głos Nauczycielski” — powraca w artykule pod tytułem „O czystości życia szkolnego” do przykrej sprawy karnych przesileni urzędników państwowych, a zwłaszcza nauczycieli, spiczając na ten temat:

„Już okólnik ministra Dobrzeckiego zawierał krytykę myśli, zapowiadająca sankcjonowanie tych, — którzy przy wyborach nie pójdą po linii przerażenia... Niemal równocześnie z rozwiązaniem Sejmu przesłano nauczycielom byłych posłów w najdalsze krańce Rzeczypospolitej. Gdy rozpoznali się akcja wyborcza, szarym wrogiem „Głosu Nauczycielskiego” stały się niemal bezgranicznie władze administracyjne. Władze szkolne szły do roli wykonawczych zarządzeń, a nawet straszyły i wykończyły działania aszchów władz szkolnych okazała się zdumiewająca: nauczyciele przenoszono natychmiast lub „przysyłano” zdaleka od dotychczasowych siedzib. Skazaniec również walczył, przechodząc na stronę, która zwyciężała, zwracając uwagę na to, że „nie należy unikać krytyki” i „nie należy”.

Podobno zarząd główny związku polskiego nauczycielskiego szkół powszechnych otrzymał zapewnienie, że wszyscy nauczyciele przesileni z powodów politycznych, powrócą na poprzednie stanowiska.

I tu zatem domnie ma oczekiwań...

Władomocni w Niemczech

O TERMIN WYBORÓW W NIEMCZECH

Na wspólnej konferencji kanclerza Marxa z przewodniczącymi frakcji Reichstagu oświadczył kanclerz, że gabinet nie powziął jeszcze ostatecznej decyzji co do terminu wyborów. Wskazał, że dotychczasowe wywołanie kanclerza wynika, że gabinet w dalszym ciągu bierze pod uwagę datę 20 maja jako termin nowych wyborów. Dziennik twierdzi, że stronnictwo niemieckie — naradowało zrygnęwalno w ostatnich czasach z odłożenia wyborów do jesieni.

— o o o —
CZY ZMARŁY PREZYDENT HARDING WZIAL LĄPÓWKĘ

Senat Stanów Zjednoczonych od kilku lat zamula się śledztwem w sprawie skandału nalfowych. Chodzi o to, że były sekretarz stanu spraw wewnętrznych Fall za lapówkę 100 tysięcy dolarów wydał w reze spekulanta nalfowego Sinclaira należącego do państwowego nalfowego. W związku z tymże sekretarz pogląki, że zmarły w 1924 roku prezydent Stanów Harding również został przekupiony w tej formie, że konsorcjum nalfowe kupiło jego gazetę „Marion Star” w Ohio za 260 tysięcy dolarów, a więc za sumę daleko wyższą od rzeczywistej wartości tej gazety. Dla zbadania tej sprawy senat wysłał obecnie do Ohio komisie śledczą dla zbadania stosunków spaldkowych po Hardinga.

Przeciw podrożeniu węgla

Podajemy dwa głosy naszych pism bratnich. — protęstację przeciw zamierzanej podwyżce cen węgla:

Lwowski „Dziennik Ludowy” w artykule zatytułowanym: „Bezka bez dna” pisze:

Przemysłowcy węgla na litwy wyściełają. Chcieli zgody rzadu na podwyżkę cen węgla i wedle wszelkiego prawdopodobieństwa będą ją mieli. Już na najbliższym swem posiedzeniu Komitet ekonomiczny Rady ministrów będzie rozważał te sprawy. Rząd miniorowce — jak brzmiały relacje podane w pismach — doszedł do wniosku, że do racjonalnego prosperowania kopalń konieczna jest podwyżka cen węgla do 10 procent. W ten sposób rząd zaspokoił żądania przemysłowców węglowych, nie licząc się z tem, jak i podwyżka odbije się na kieszeni konsumenta i na produkcji przemysłowej. Węgiel jest — jak się jeden z ekonomistów wyraża — chlebem przemysłu. Każda podwyżka cen węgla powoduje wzrost cen produktów fabrycznych. A ponieważ także agrariusze „dotychczas” nie wstydzą się do 10 procent latyższych, tedy nam podwyżka cen węgla rzuciła nowa fala drożyzny. Przy obecnym głośnych placach nie w Polsce z wyjątkiem pasyżoytów i rekinów kapitalistycznych nie może zwaćć końca z koćcem, a jeżeli istotnie po podwyżce cen chleba przysyśle podwyżka cen węgla i innych artykułów, sytuacja stanie się rozpaczalną. Przemysł i konsumpcja podwyżki cen węgla będzie popularnością, eksportuje więc mało, na zbytu na rynkach krajowych nie może także iśćczyć z powodu powszechnej nędzy i siad wnikającej słabej konsumpcji. Jeżeli więc teraz wskazuje podwyżki cen węgla artykuły fabryczne znowu podrożeją, konsumpcja wewnętrzna i niki eksportu jeszcze bardziej się zmniejszą. Dalsza konsekwencją tej dziesięć procent podwyżki cen węgla będzie zmniejszona produkcja przemysłowa, która połączyła za sobą wzrost bezrobocia i jeszcze bardziej powiększy nędzę w kraju!”

„Katowicka „Gazeta Robotnicza” pisze w artykule pod tytułem: „Szalone posuniecie! — „Wczoraj już omówiliśmy kwestię ewentualnej

podwyżki cen węgla na rynku krajowym. Dziś do sprawy powracamy znowu, gdyż po zapadnięciu klamki będzie już zamknięto. Chcieliśmy zupełnie poważnie, a zarazem stanowczo ostrzec rząd przed tym krokiem. Uważamy bowiem, że podwyżka cen węgla jest zupełnie zbędna. Baroni węglowi zarabiają kolosalne pieniądze, a w tym czasie społeczeństwo spożytkowuje najwięcej, a nizieli w okresie zimowym. Wzrost zatem bezrobocia w górnictwie i jak będzie miał miejsce. Na bruk i talarzce przejdą dalsze lalangi górników. Wobec takich perspektyw podwyżka cen węgla byłaby prokuracją zbrodni. Przecież chyba rząd zdaje sobie doskonale sprawę o tego, że społeczeństwo może w razie podwyżki cen węgla ograniczyć się w wielu wypadkach nawet zupełnie zaprzestaniem konsumcji węgla. Wiedzy na powleknięcie musiałby pójść dalsze dziesiątki tysięcy górników. Jeśli zatem rząd nie chce dopuścić do tego, nie będzie podwyższał cen węgla. Owszem, postąpił odwrotnie: podwyższył zarobki górników i to w tym, bo w ten sposób podwyższył znakomicie zdolność konsumcyjną górników. Oczekujemy zatem decyzji!”

Sprawy partyjne

Otrzymujemy Komitet Robotniczy PPS Kraków — miasto dziękuję wszystkim towarzyszyom i towarzyszyom, którzy w okresie wyborczym swa prace i poświęceniem przyczynili się w dniu 4 11 marca 1928 r. do zwycięstwa klasy pracującej stojącej pod sztandarem czerwonym Polskiej Partii Socjalistycznej.

Bierny bilans handlowy

W mowie wygłoszonej w Starym Teatrze na zgromadzeniu przedwyborczym „Jedynki” powiedział p. wicepremier Bartel, omawiając bierny stan bilansu handlowego: „Bo to, co się dzieje, dzieje się za naszą wolą i w swoim czasie potrafimy zastosować środki, które tym ludziom przyniosą zmartwienie i zawód”.

Wobec za więzła druga dzieje się, że nasz bilans handlowy za r. 1927 był o 380 milionów zł. bierny, że za styczeń br. deficyt wyniósł 527 a za luty 725 milionów zł., czyli że ostatnie 14 miesięcy uwalniał brak przeszło 500 milionów w naszym handlu zagranicznym. Nie wiemy, o jakich ludziach p. wicepremier myślał, natomiast wiemy, że niema w Polsce chyba ani jednego człowieka, któryby się z tego stanu cieszył i którego poprawa przyniosłaby zawód czy zmartwienie.

Ten bierny stan bilansu nabiera specjalnego znaczenia, gdy się śledzi cyfrę wywozu za ubiegłe dwa miesiące. Cyfra ta zmniejszając się w styczniu wynosiła nasz wyнос 218,4 w lutym tylko 197,8 milionów zł., co daje wielkie minus przeszło 20 milionów zł. Natomiast przywóz mimo zakazów i restrykcji utrzymuje się na tym samym poziomie, gdyż wynosił w styczniu 20 i w lutym 25 270 milionów zł. Znaczący to, że choć było mało na wywóz produktów, albo że produkcja nasza jest zbyt droga, aby mogła zagranicą wytrzymać konkurencję; z drugiej strony wszelkie sztuczne ograniczenia przywozu okazują się bezskuteczne — życie nie stosuje się widocznie do wymogów państwowych, gdyż ci, którzy jedzą kawki i banany albo ubierają się w jedwabie i paryskie kapelusze, robią to dalej mimo utrudnień.

Jako środek na to przeważnie przywozu nad wywołano uważa się wzięcia w życie od 15 marca waloracyjną cłk o 100 72%. Być może, że ten środek pomoże, w każdym jednak razie nie zaraz i stąd można liczyć, że marzec będzie również biernym a może w wyższym jeszcze stopniu niż

luty, gdyż handel w oczekiwaniu waloracyjną z drugiej połowie miesiąca sprowadził w pierwszej połowie masowo towary zagraniczne, aby je oćlić po starłych jeszcze stawkach. Wiadomo, że np. w Warszawie z dniem 15 marca było na dworcu tylko co do połowy wagonów, druga zaś połowa podpada już wyższemu cłm.

W wyszczególnieniu ilości i rodzaju naszego wywozu podniósł się głównie spadek wywozu artykułów spożywczych o 35 milionów zł. Jest to proste następstwo zakazu wywozu zboża i zmniejszenia — wskazywać możemy powodem — przywozu mięs, zwłaszcza Pierwszego następnstwa węgla żałowanego, gdyż przy obecnym naszym stanie zaopatwienia w zboże o wywozie nie mogło być mowy. Uderza natomiast zmniejszenie się wywozu cukru, co świadczy chyba o zwiększeniu się konsumcji wewnętrznej. Nie imponuje nam, co prawda, znaczne zwiększenie się wywozu drożdży — to jest surowiec, z którym i nas prowadzi się — szabunkowa rozprawa. W przywozie natomiast zmniejszenie się przywozu maszyn o 5,8 i bawełny o 4,2 miliony zł., co oznacza zmniejszenie się naszej jędry z najgłośniejszych gałęzi produkcji: włókienniczej oraz załabnieanie odnowienia urządzeń fabrycznych.

Pod dwóch niepomyślnych miesiącach i po zapowiadających się tak samo trzecim można nadzieję na poprawę przywołwać dopiero do kwietnia. Jeżeli poprawa nastąpi, będzie to zdezawowałem twierdzenia p. wicepremiera, gdyż wszyscy będą się cieszyli choćby z tego powodu, że równowaga bilansu handlowego się jednym z środków do utrzymania stałości waluty. A tego chyba wszyscy pomniąc, wzdęły ogólnie — państwowo, choćby we własnym interesie, gdyż wszyscy wiedzą — bo to przeszli — co to znaczą niepewna, chwiania waluta.

plyw niernemu swojemu sądowi o „reformach” włoskich — podręka „Le Temps” jest „slmno-go” męża stanu, który liczy zwęzy 86 ml i który, wzięny aż do końca zasadom całości swego żyćia, powstał po raz ostatni, ażeby odwiecąc, że proponowana metoda rekrutowania nowej lizby nie może tworzyć prawdziwego przedstawicielstwa narodowego. Ten jest — dodaje „Le Temps” — należy do takich, którzy przemawiają do wyborców nie mas — bez względu na to, jak wielkim jest wpływ faszyzmu na drugiej stronie Alp”.

„Dziennik paryski widzi w prostej dachu liberalnego, który stworzył wielkość całej współczesnej ewolucji Europy i spełnienie obowiązku podnieśienia głosu przeciwko reformie, która „święca” definitywnie dyktatura, jako system rządzenia”.

„Jak widzimy, nie cała prasa wzywa do wybrania podens — to jeszcze usługi wywręcz terror na innych, którzy myślą inaczej niż o na rzecz której zwódzie myśla. Mi zdaniem „Blagierka” — mamy grunpowac cyfrę (budgetowe) tak, aby wyszła pochwala dla rządu. Niech to robią ci, którzy z psia służbę „Jedynkę” otrzymali czy spodziewa się nagrody, my nie jesteśmy na sprzedaż ani nam nikt nie dyktuje, jak i co byłoby korzystnie i popłatnie.

Z dnia

WSZYSTKIE POJADŁ ROZUMY

Naturalnie „Blazerek codzienny”, Niedość, że dzień w dzień (tutaj) ludzi niesłychanie białkami na — obłasny i dzieła — „Jedynki” korespondent — to jeszcze usługi wywręcz terror na innych, którzy myślą inaczej niż o na rzecz której zwódzie myśla. Mi zdaniem „Blagierka” — mamy grunpowac cyfrę (budgetowe) tak, aby wyszła pochwala dla rządu. Niech to robią ci, którzy z psia służbę „Jedynkę” otrzymali czy spodziewa się nagrody, my nie jesteśmy na sprzedaż ani nam nikt nie dyktuje, jak i co byłoby korzystnie i popłatnie.

„Blagierka” tak się rozuczwałło podlałowała swych otumanionych czytelników, że działa terror na prawo i lewo, wybrałając sobie, że naprawdę on jeden na przyjęciu na urabianie opinii publicznej. Nie wolno pisać o militarizmie, bo to jest zdrada wobec Niemiec; nie wolno wystąpić przeciw podrośnięciu chleba, czy węgla, bo „Blagierka” ma widocznie obowiązki wobec wielkich rolników i baronów węglowych. A może „Blagierka” wyobraża sobie, że musi się o jego komendę napisać na p. Calondra za zakaz śpiewania „Roty”, bo to jest jego „odkrycie”, jego „zasług” itd.”

Nie z takimi potęgami jak „Blagierka” daliśmy sobie w ciągu naszego 34-letniego istnienia rząd włoski będziemy sobie radzić sami. Chętni czerpią przylemnie pouczenia, ale tylko od tych, którzy sami coś umieją. A czy któkowiek szuka nauki i prawdy w „Blagierku”?

„Naszym” antyparlamentarystom ..

Jaki jest pierwotny wszystkich żądań i sytuacji w demokrację parlamentarną, rozlegających się wśród burżuazji, nazczą, czy to sanacyjnej czy dotychczas zwalczającej staninę (zwyczajnie podawomych) treść charakterystycznego wywołu z widzem endecji włoskiej prof. Stanisława Grabskiego)?

W literaturze polskiej istniał okres „makaronizmu” — przepiastania polszczyzny łacina — teraz myśli polskiej burżuazji „makaronizacja” się z włoską, basiakią mussolinizm. Nie Francję, nie Anglię, nie Izrael, gdzie ustroj parlamentarny nie stał w żadnej mierze zachyłany przez wolne, biera „iż ochweceni” demokratycznymi formami krytycy burżuazji i na nas za źródło swych „oryginalnych”, jakoby natchnień...

Tymczasem w tamtych państwach o najstarszej kulturze politycznej spoglądają, jako na zławisko barbarzyńca politycznego na to, co się dzieje we Włoszech...

Zapewne, że powadna prasa polityczna tamtejsza ze względów dyplomatycznych powściągliwą test w wyrażeniach, ale nie może się uszczę powęgo tego winy wyżyćności w stosunku do owych pomyśle, któremi się popisują faszyści włoscy.

Oto kilka próbek z artykułu paryskiego „Le Temps” tytułowanego: „Reforma parlamentarna w Włoszech”. Reforma parlamentarna dokonała się we Włoszech, gdyż wybuchła nawet na terenie dyskusji czysto-akademickich, żadnego poważnego oporu. Iba deputowanych, uległa wobec woli Mussoliniego, przepiastła projekt po krótkiej debacie 216 głosami przeciwko 15 i nikt zasad p. Giolittiego nie podniósł protestu w imię zasad konstytucyjnego. Ten protest pozostał nawet bez odpowiedzi, gdyż faszyzm już nie raczył nawet usprawiedliwić tego, co spełnia się w jego imieniu. On działa. On narzuca swoje decyzje. On nie trzeszczy się o prady opinii, choćby się one w formie nadpotulniczej manifestowały poza jego organizacją. Gdy Senat kolejną przyjęm projekt — co będzie już tylko zwykła formalność — wszystko zostanie wypełnione.

Wszystko zostanie wypełnione we Włoszech, gdyż naczytelny chędną tu o zagładę ustroju parlamentarnego, takiego, jak go się pojmuję w krajach demokratycznych”.

Jak wskazał „Temps” powyżej na tej styple pogrzebowej parlamentaryzmu włoskiego, obecna była — z opozycji — tylko grupka stronników Giolittiego. Reszta opozycji, w tej liczbie socjaliści,

dawno i jako władano — opuściła parlament, nie chce być irogaszką samowoli faszyzmu. I „Dziennik paryski uważa te taktykę za błędną. Sprawa wina, na chwilę, że daliśmy — ten lajwiel i bezwzględnie wymieili z terenu parlamentarnego wszelkie ślady opozycyjne.

O samym zaś parlamencie, który wydał wyrok śmierci na „ustroj parlamentarny”, — pisze „Le Temps”: „Ten parlament, pokorny wobec woli „duce”, podległy w zupełności wpływom wielkiej rądy faszyzmu, składającej się — bez wykonywania swojego prawa kontroli — na wszystkie, co sponoła się zadecydować rządowi w interesie państwa, czezo jedynym sedzia jest p. Mussolinie, jest jeszcze w oczach laszystów zbyt żenującym wspomnieniem ustroju konstytucyjnego, który poczuytia za obalony kompletnie. Zniesienie powszechnego głosowania pojawia się, jako zakończenie ogólnie wszystkich reform, dokonanych w Włoszech przez „duce”.

Od niedługo, jak przekazało „korkonie”, — czyli z rzeczywistoci rządu — władze wprowadzają własnym autorytetem zmian do kodeksu karnego, kiedy oznaczono szczenięcno uprawnienia premjera, kiedy wydano prawo prasowe, stworzono starostwa grodzkie i zorganizowano państwo korporacyjne (opierające się na zrzeszeniach) — musialo się nieodzwólnie dołże do zniesienia systemu wyborów, — który jedynie pozwala poznać prawdziwą opinie narodu...”

„A dalej „Le Temps” pisze:
„Reforma parlamentarna jaka, jaka została zaprobowana, zamiera dach przedsiawicielstwa narodowemu — względnie pocztywiwanemu za takiego — charakter wyłącznie korporacyjny. Znowe — różne korporacje mogą wybierać kandydaty, ale wielka rękodziwła może należeć do następujących kandydatów, co do których wyborcy, obowiązani do wykazania swojej silnej przynależności do wielkich organizacji — będą wezwani do wypowiedzenia się. Jedno kolegium wyborcze istnieje będzie dla całego kraju”.

Teoretycznie, jak podkręka „Le Temps”, mogłaby lista, ułożona przez słowna rade faszyzmujskiego zaradczą oddziału, w takim razie między innymi być uciec — do wyborów wyborów — system — większości — z listami konkurencyjnymi. Ale w stosunku laszystujski trudno przewidywać podobny wypadek.

Wracając do protestu Giolittiego — w tem miejscu dziennik paryski może wyraźniej dać u-

Echa wyborów

JAK „ROBIONO” WYBORY W OKRĘGU WYBORCZYM JASIŁO — TARNOBURZEK (Korespondencja własna „Naprozd”)

Tarnobrzeg, 21 marca.

W okręgu naszym wyborcy odbywały się pod niesłychanym naciskiem władz i przy nielubianym wprost rozpiętnie nie przebijającej w środkach agitacji „Jedynki”.

Całe tony możnałby spisać o tych wyborach. Narazie ograniczamy się do ogólnych uwag.

Najbardziej zwalczał listę PPS krę w mieleckim i ropczyckim. Nauczyciele wrogo się odnosił do naszej listy w kolbuszowskim. Nauczyciele z Trzemeskiego, Sedmierzewskiego i Soliśnów pod lokalnym wyborczym w dniu wyborów wyciskali do rak „Jedynki”.

Dziestakii nauczycieli i kierowników szkół, jak również kolejarzy i innych urzędników było zwolnionych od pracy, a wyznaczonych do agitacji za „Jedynka. Auta i pieniądze „sanacji” dzialali! Ze grupa nosia Krempy i Piast z Chładcia zdobyły dwa mandaty, to tylko dzięki taktyce wyborczej „Be-Be-Be” chłopi ze ziści zroczył masowo głosu na 14 25.

Ze mimo tego lista PPS zdobyła blisko 15 tysięcy głosów, to zawdziecznąć należy jedynie ofiarnej pracy szeregu towarzyszy oraz rosnacemu stule radykalizmowi wsi, która masowo staje pod sztandarem socjalizmu. Liczba głosów uzyskanych przez nas w okręgu naszym wyborach jest o 100% wyższą — w roku 1922, Największą ilość (4 620) uzyskaliśmy w powiecie tarnobrzeckim, następnie w powiatach Jasielskim (4 393) i ropczyckim (2 825) potem w powiecie strzyżowskim (1 552) i mieleckim (1 371). Choćże wiec tym razem nie zdobyliśmy w tym okręgu mandatu, przyszłość w nim do nas należy!

Odroczenie posiedzenia CKW

Wyznaczone na wtorek czwartek 22 hm. posiedzenie plenarne Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS nie odbyło się.

O nowym terminie posiedzenia CKW będzie wydane oddzielne zawiadomienie.
Sekretariat Generalny CKW PPS.

Konferencja rozbrojeniowa przeciw projektowi sowietów

Genewa, 22 marca (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji przygotowawczej międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej zabrał głos szereg mówców, którzy wypowiadali się przeciwko sowieckiemu wnioskowi o przeprowadzenie całkowitego rozbrojenia na lądzie, morzu i w powietrzu. Delegat belgijski domagał się odrzucenia projektu sowietkiego, motywując swe zdanie tem, że projekt ten stanowi pewnego rodzaju sabotażem pracy Ligi narodów zmierzającym do stopniowego ograniczenia zbrojeń. Delegat litwowski stwierdził, że projekt Litwinów nie może przyczynić się do przyspieszenia pomocy przy rozwiązywaniu sprawy rozbrojenia i zabezpieczenia pokoju. Delegat grecki zaproponował, by rosyjski projekt został przesłany wszystkim rządom dla wyrażenia opinii, a następnie aby był przedyskutowany na następnej komisji przy okazji drugiego czytania opracowanego w ubiegłym roku projektu o stopniowym ograniczeniu zbrojeń. Delegat włoski oświadczył, że Włochy ratyfikowały protokół o zakazie gazów trujących podczas wojny.

TASNIWSKO DELEGATA POLSKIEGO
Delegat polski minister Sniłowski oświadczył, że wobec szeroko rozwiniętych w poprzednim przemówieniu argumentów politycznych, rzeczowych i proceduralnych nie pragnie wdawać się w szczegółową analizę projektu sowieckiego, uważa jednak za swój obowiązek jako przedstawiciela państwa utrzymującego za Rosją dobra, normalne, sa-

ledzkie stosunki poczynić kilka uwag natury ogólnej. Minister Sokol zaznacza, że teza sowiecka o natychmiastowym całkowitem rozbrojeniu jest sprzeczna z przyjętym przez Ligę zasadami nierozważalnej współzależności arbitrażu, bezpieczeństwa i rozbrojenia i wysuwa nierozważalność natychmiastowego zastosowania propozycji sowieckiej. Delegat polski stwierdził dalej, że delegacja polska nie będzie się sprzeciwiała dalszemu, głębszemu przedyskutowaniu przez Ligę projektu sowieckiego, uwzględniając w dalszych pracach Ligi nad zagadnieniem rozbrojenia wszystkie punkty, które mogłyby być tym projektem oskardżone i praktycznym i możliwym do urzeczywistnienia. Minister Sokol wywodził rolę Ligi, jako gwarantke pokoju powszechnego i zwrócił uwagę na szkodliwość karmienia opinii publicznej demagogicznymi projekcjami, niemożliwymi do zrealizowania, które mogą tylko narazić na szwank autorytet Ligi i przeszkodzić w realizacji praktycznych jej poczynań w dziedzinie organizacji bezpieczeństwa oraz ograniczenia zbrojeń.

W SOBOTE ZAMKNIĘCIE OBROD
Genewa, 22 marca (PAT). Narady prowadzone w komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej będą zakończone prawdopodobnie w sobotę. Dziś popołudniu Litwinów wygłosił obszernie przemówienie, w którym odpowiadał na zarzuty wysunięte w toku dyskusji przez przeciwników propozycji rosyjskich.

nię w roku zeszłym. Zawsze to jednak bardzo mało. Licząc wartość naszych przedsiębiorstw na kwotę 50-60 milionów, nie mamy od tego majątku nawet 4%.

Jeszcze mniejsza oprocentowania dała namże wartość w gruntach, domach. Dochody z tego źródła pokrywają zaledwie piętnastą część wydatków.

Investycje, uprzakodowanie i umiędzynarodowienie miasta ścisłynie do nas przemysł, skieruje ruch turystyczny, który może być poważnym źródłem dochodów dla przedsiębiorstw z turystyką związanymi i dla handlu.

W słowach uparcie powtarzanych o upadku Krakowa dużo przesyłano. Ja tego nie mam, nie widzę, a wierzę w siłę rozwoju Krakowa. Dławiąmy się nie z braku siły, ale z nadmiaru siły i z nadmiaru siły. Nie dostrzegamy już oznaki mijającego tego przesilenia.

Zadaniem naszym przed dobrą administracją komunalną to poprawę przyspłaszcz.

Mam przekonanie, że to zadanie nie jest łatwe. Proszę Panów o uchwalenie przedłożonego projektu budżetu (obchodni).

Wobec ogłoszenia przemówienia prezjenta Roligo nastąpiła pauza, po której zabrał głos rrr. dr. Lang, mówiąc o niebezpieczeństwach grożących samorządowi mielskiemu w razie ścisłego wykonania postanowień dekretu prezjenta Rzeczypospolitej o ustroju i zakresie działania władz administracji ogólnej. Po tem przemówieniu zabrał głos rrr. dr. Bohrowski, przemawiając o tow. Bohrowskiego, wobec spóźnionej pory, poruszyliśmy w jutrzejszym numerze „Naprzodu”.

Sesja Sejmowa i Senat

ODDZINY OTWARCIA SEJMU I SENATU SA JUŻ TAKŻE USTALONE

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Decyzję prezjenta Rzeczypospolitej zwołujące Sejm i Senat — o ogłoszeniu których donosiliśmy na str. 1 dzisiejszego „Naprzodu” — określają także godziny otwarcia sesji, i tak: Sejm zostanie otwarty w nowej sali sejmowej dnia 27 hm. o godzinie 17.30, zaś Senat w dawnej sali sejmowej tego samego dnia o godzinie 18.30.

Zmarli

ZMARŁ W KRAKOWIE MIECZYSLAW BIAŁKOWSKI emerytowany komisarz magistratu, przeżywszy lat 68. Sp. Białkowski był znaną i popularną osobą w naszym mieście, oraz znanym sportowcem i szlachetką.

Zwołani i zgromadzenia

POSIEDZENIE WZDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 23 marca o godzinie 6 wieczór w lokalu Rady zawodowej. Ze względu na ważność spraw porusza się członków o punktualne przybycie. Prezydium Rady.

ZGROMADZENIA DZIELNICOWE odbędzie się w niedzielę 25 hm. o godz. 3 popołudniu: Podgórze Dom Robotniczy, pl. Serkowskię. referuje tow. rr. Dr. Rozewski.

Warszawskie i Wesoła Dom Kolarzy, ul. Warszawska 15, referuje tow. Amstera przy ul. Mazowieckiej, referuje tow. rr. Dr. Müller.

Nowa Wied i Łobzów w lokalu p. Schlanga przy ul. Kazimierza, referuje tow. rr. Łąpski.

Ludwinów w lokalu tow. Gajkara przy ul. Turckiej, referuje tow. rr. Ziller.

Zwierzynki. O godzinie 3 popoł. w lokalu p. Wesoła ul. 15, referuje tow. Amstera.

ZGROMADZENIE METALOWCÓW Z FABRYKI RYDLÓWKA I KRAKOWSKIEJ FABRYKI DRUTU odbędzie się w niedzielę 25 hm. o godz. 10 w Domu Robotniczym w Podgórzu z porządkiem dziennym: sprawy organizacyjne, oraz omówienie walnego zgromadzenia. Wybranie wszystkich członków Zarząd Oddziału Podgórze.

BACZNOŚĆ STOLARZE! Obecnie są wszystkie meble wykonane z wszystkich fabryk i warsztatów stołarskich. Zarząd oddziału grupy i i I o przybycie na ogólną konferencję, która się odbędzie w niedzielę 26 hm. o godz. 6 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II p. Porządek dzienny: Wybór przewodniczącego, meble wykonane i sekretarza, 2) Sprawy akcyjne członków. 3) Wnioski.

BACZNOŚĆ KRAWCZY! w niedzielę 25 hm. o godz. 10 rano odbędzie się zgromadzenie w sali przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: sytuacja obecna, na które zaprasza się wszystkich pracowników krawieckich.

TELEGRAMY

Wywiadowca strzela do tłumu ZAGADKOWE ZAJŚCIE ULICZNE W WARSZAWIE

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś o godzinie 10.30 przedpołudniem na zjeździe ulicy Dieblin i Wesołej zabrał się z powodów narazie nie znanych zaczynał tłum młodzieży, dochodzący do kilkuset osób. Tłum obserwowano wywiadowca policyjny. W pewnym momencie z tłumu obrzucono wywiadowcę kamieniami. Wywiadowca odpowiedział strzałami ranami czterech osób. Człeka rane odniosł dwudziestokrotny czeladnik rzemieślniczy, Berd Siedlecki.

Zmarł tłum, powód zebrał się, oraz przytoczył natarczy z wywiadowcą ale sa do tej pory znane.

CZOŁOWI POSLOWIE „JEDYNYKI” SKŁADAJĄ MANDATY

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Oprócz podanych przez nas wczoraj gen. Galicy i pułkownika Pierackiego zrekł się mandatu do Sejmu względnie Senatowi wybrani z „Jedynek”: gen. Górecki, prezes Banku Gospodarstwa krajowego, p. Ludwikiewicz, prezes Banku rolnoeg. W ich miejsce wejdą następnymi kandydaty z listy „Jedynek”.

KOMISJA ROZCIEMKA DLA ROBOTNIKÓW ROLNYCH NA TERENIE WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dnia 21 hm. minister pracy Jurkiewicz podpisał rozporządzenie w sprawie powołania do życia uadzywicznej komisji rozciemkowej dla ustalania warunków pracy i płacy robotników rolnych na terenie województwa krakowskiego od rok stuzobowy 1928/29.

Przewodniczącym komisji został mianowany olegorowy inspektor pracy w Krakowie p. Gnoński.

POSELSTWO TURKIEJE W WARSZAWIE AMBASADA

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Poselstwo tureckie w Warszawie zostanie podniesione do rzędu ambasady.

STRAJK KRAWCÓW W WARSZAWIE ZAKONCZONY

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj zakończył się w Warszawie strajk pracowników krawieckich. Wszyscy strajkujący powrócili do pracy.

RADA SPÓŁDZIELCZA

Warszawa, 22 marca (tel. własny „Naprzodu”). Dnia 21 hm. odbyło się posiedzenie Rady spółdzielczej przy ministerstwie skarbu. Plebiscysta głoszący przeciwko jednemu uchwalono nie przyswajanie prawa rewizji zwłazkowej rozwijonemu spółdzielni ludwiano-mieszaniowej w Warszawie.

OBALANIE MURU PASZPORTOWEGO

Praga, 22 marca (PAT). Zniesienie już paszportowych między Austrią a Czechosłowacją nastąpi dnia 5 kwietnia. Termin ten wybrany został z względu na święta wielkanocne. Warunkiem zniesienia jest, aby umowa, która już jest sformułowana, została zaakceptowana przez obydwie rządy.

CZCZERNI UWAGA „LIST ZINIEWIWA” MOSKWA, 22 MARCH (PAT). TASS donosi: Na konferencji prasowej Czczerzni oświadczył o następującej informacji, która udeilił Baldwin tablem w sprawie listu Ziniewiwa, są zwykłym wysiłem, całkowicie pobawionym wszelkich realnych podstaw, nadto zaś posiadając charakter wybitnie oszczerzy i dotkliwie przykry dla członków rządu sowieckiego. Nie daje się one również pogodzić z faktami i opiniami powszechnie uznanymi. Przynajmniej jedna informacja — „Manchester Guardian” z 22 marca 1927 roku, że miano Ziniewiwa były sfabrykowane w Berlinie. Czczerzni zaznacza, że Baldwin sprzeciwił się oszalemu prawdziwego pochodzenia falsyfikatu i wysuwa wersję, że bankier Intern otrzymał go od pewnej osoby, znajdującej się w bliskich stosunkach z komunistami. — Rząd angielski, przysanyi do muru, unika świadome odnieścia prawdy, która jest dla niego przetrza i oszalecia stras. Według regulaminu parlamentu, oszalecia stras, że miano Ziniewiwa brał udział w posiedzeniach Izby przez 12 pasiedzeń bez usprawiedliwienia. Rząd przy powołaniu wyborczych list, postawi własnych kandydatów, lecz zamierza zostawić do mandaty stroniomców opozycyjnym.

Otwarcie nowego ambulatorjum w Powiatowej Kasie chorych w Wieliczce

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Ważnym etapem w rozwoju lecznictwa kasowego był dla wielickiej Kasy dzień 18 bm.

W pięknie przybranej poczekalni zebrali się członkowie Zarządu Kasy oraz licznie zaproszeni goście. Otworzył posiedzenie prezes Dr. Horowitz wspomniem, poświęconem pamięci zmarłego niedawno naczelnego lekarza tow. Dr. Baranieckiego, witając licznych gości, a to: tow. Klemensiewicz, Dr. Mazura i Dr. Medyńskiego, przedstawicieli OKR Związku Kas chorych, tow. posła Dr. Marka, starostę Olszewskiego, burmistrza Wielickiej Aysywa, dyrektora Zupy solnej Starawskiego oraz licznie zgromadzonych przedstawicieli organizacji zawodowych.

W obszernym i nader wyzerującym referacie przedstawił Dr. Horowitz rozwój Kasy od jej założenia w r. 1900 aż do obecnego czasu, od jednego pokłonu wyniesłego w prywatnym domu i jednego lekarza kasowego, aż do będącej własnością Kasy, jednolitej w całości, czołowej kadry, ordynujących w dużych i urządzonej według najnowszych wymagań ambulatorjacji. Nadto w tymże budynku mieszczą się gabinet dentystryczny, dwa gabinety fizykalne, zaopatrzone w najnowsze aparaty dla lecznictwa fizykalnego, duży jasny poczekalnica dla chorych, wreszcie lokale biurowe.

W sprawozdaniu swem zwrócił się referent z zorem podziękowaniem do tow. Klemensiewicz podnosząc, że w dziele mierze przyczynił się do rozwoju Kasy, początkowo jako członek jej Zarządu, a później jako dyrektor Okręgowego Związku Kas chorych.

Po referacie przemawiali kolejno: tow. Klemensiewicz, podnosząc, iż dzień otwarcia nowego ambulatorjum łączy się z piętnastolecie pracy prezesa Dr. Horowitza, składając mu przy tej okazji najserdeczniejsze życzenia.

Imieniem Rady miejskiej przemawiał burmistrz p. Aysywa, jako przedstawiciel przemysłu p. Starawskiego.

Długo i pięknie przemówienie tow. posła Dr. Marka o rozwoju instytucji społecznych, o stosunku i obowiązkach, jakie względem nich posiada klasa robotnicza, nagrodził zebrani hucznymi oklaskami.

W końcu złożyli życzenia jubilatowi tow. Okoński Jan i dyr. Bubiak, a Dr. Kozłowski z Doboczy przedstawił stosunek lekarzy kasowych do akcji zwalczania gruźlicy.

Z życia robotniczego

PRZED AKCJĄ ZAROBKOWĄ W PRZEMYSŁE NAFTOWYM.

W dniu 20 bm. odbyła się w biurze Związku górników w Krakowie pod przewodnictwem tow. posła Stafczyka konferencja przedstawicieli Związku metalowców w osobie tow. Węglowskiego, centr. Związku rob. przem. chemicznego w osobie tow. Zygm. Bociana i Związku górników w osobie tow. Halucha. Na konferencji poddano ścisłej analizie materialne położenie robotników w całym przemyśle naftowym, oraz położenie gospodarcze tego przemysłu. Po obszernej dyskusji stwierdzono, że wbrew stosowaniu wskaźnika drożyznianego do płac robotników naftowych płace te wskutek niemożliwości ujęcia istotnych zmian w kosztach utrzymania teoretycznymi obliczeniami statystycznym w praktyce bardzo się obniżają na niekorzyść robotników. Wobec powyższego uchwalono zwołać na dzień 29 bm. w Warszawie konferencje delegatów robotników całego przemysłu naftowego. Na konferencji tej wymieniono trzy Związki przedłożone delegatom: rozlicznie upoważniające Związki do wystąpienia do lab. pracodawców naftowych z żądaniem podwyższenia płac, bez naruszenia innych postanowień zbiorowej umowy.

— 0 — 0 —

PROTEST GRUPY METALOWCÓW PODGÓRSKICH

W dniu 20 marca odbyło się posiedzenie Zarządu grupy metalowców podgórskich z udziałem mężów zaufania z fabryki „Rydłówka” i „Kucharski” w Zablociu, na którym wyrażono w ręce Zarządu odezwę wydaną do robotników fabryki Zieloniewskiego przez komitet partii komunistycznej. Po przeczytaniu przez przewodniczącego tej odezwę, delegaci z powyższych fabryki kategorycznie zaprzeczyli zawartym w tej odezwie oszczerstwom, stwierdzając, że konferencje z właścicielami tych fabryk odbywały się wspólnie z meżami zaufania, na których tow. Węglowski stosował się do żądań wysuniętych przez robotników i które to konferencje wydukił po myśli robotników tylko dzięki energicznej postawie tow. sekt. Węglowskiego, któremu te robotnicy są za to wdzięczni i mają do niego zupełne zaufanie. Towarzystwo, nie wierząc żadnym odczynom partii komunistycznej, ponieważ ona dąży tylko do rozbięcia naszych Związków zawodowych, oczernając naszych przywódców.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 23 marca.

SZTAB GEN. KULIŃSKICH NA LAWIE OSKARŻONYCH

Po tygodniowej przerwie rozprawy przeciw kpt. Remerowi i 7 oskarżonym oficerom w Krak. sądzie wojskowym, kontynuowano ją wczoraj w dalszym ciągu.

Przesłuchano na początku rozprawy ostatnich świadków pułk. Dr. Hackbeila, inwalidę Wernera i siedziącego mjr. Raczkę na szczęście dotyczące śledztwa.

Następnie składali orzeczenie znawcy sądowi ksiąg kasowych por. Siwek i kpt. Fabian. Orzeczenie znawców dotyczyło wyłącznie oskarżonego por. Lejczaka b. płatnika DOK. Kraków. Dalszy ciąg rozprawy dzisiaj, na której znawcy sądowi będą wydawać swe orzeczenie w dalszym ciągu.

Jedna proba wystarczy aby się przekonać że macieranie pod nosną

Taktimentol

świata skutecznego na reumatyzm, nerwoból, zapalenie stawów, ból głowy i t. p.

małże w tych wypadkach w których inne środki tego rodzaju niepomogły.

Taktimentol mażdzi się nakładać

Spisana Laboratorjum apteki Gilmanna Komber



PRZY PODAGRZE (ISCHIASIE) NERWOBOLACH, BOLAŁCH GŁOWY I ZACIEBIENIACH REUMATYZMIE, GRYPIE I ZACIEBIENIACH OKAZAŁY SIĘ TABLETKI TOGAL

SPRÓBUJUCIE A PRZEKONANIE SIĘ ZBĄWNIENIYM.

TOGAL SRODKIEM ZBĄWNIENIYM.

TOGAL ROZPUSZCZĄ KWASOWI

GERHARD F. SCHMIDT, WYTWÓRNIA PREPARATÓW FARMACEUTYCZNYCH ZÜRICH, MONACHIUM, BERLIN, WIEDEŃ, BUDAPEST, TORONTO (KANADA), OSAKA



Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarskich robię odczunkowane a zarazem do obecnej mody zastosowane

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciążę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napperśniki do balowych toilet i napperśniki do karmienia. Zamówień z prowinji bez przyzwolenia nie wykonuam.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

UZYWAJĄCZYNIA DOKŁADNIE

KASZLU DUSZNOŚCI I CHRYPKI



MIEJSKIE ZAKŁADY CERAMICZNE
Kraków 14, Lwowska 2.

polecają na sezon bieżący

WAPNO do białenia budowy nawozu przemysłu

najwyższej jakości

LEKCJI

Z zakresu szkół średnich — oznakuje student II-go roku filozofii. Specjalność: matematyka, fizyka, niem. lekce.

Biłżwa wiodącemu u P. Smagowicza, ulica Basztowa 24.

Wszelki artykuły sportowe — galas —

Józef Wurm

Kraków 280

ul. Szewska 9.

Kosztowny gimnastyczny po zł. 480.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kołcuński L. 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzącej. Rybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

FORTEPIANY

Pianos — Fisharmonje — Gramofony

Na raty. — Odbrały wybr. — Nowe i używane stare na składzie.

1928

H. SMOŁARSKA, Kraków, Szewska 8.